Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, à Senhora Pollyanna Werton, Secretária de Estado do Desenvolvimento
Humano da Paraíba, renovando o requerimento de nº 17194/2021 e nº 18.949/2025 em
que solicita a revitalização do Centro Social Urbano “Sinhara Sobreira’’ localizado na
sede do município de Cajazeiras e dá outras providências.

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo,
Governador do Estado da Paraíba, à Senhora Pollyanna Werton, Secretária de Estado do
Desenvolvimento Humano da Paraíba, renovando o requerimento de nº 17194/2021 e nº
18.949/2025 em que solicita a revitalização do Centro Social Urbano “Sinhara
Sobreira’’ localizado na sede do município de Cajazeiras.

​

Sala de Sessões, 11 de junho de 2025.

22.209

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Em 2021 (Requerimento Nº 17.194/2021) e em 2025 (Requerimento Nº

18.949/2025) solicitamos ao Governo do Estado, por meio da Secretaria Estadual de

Desenvolvimento Humano (SEDH), e renovo o pedido da revitalização física e

funcional do Centro Social Urbano “Sinhara Sobreira” da cidade de Cajazeiras.

     Desta feita, renovamos nosso pleito ante o clamor da comunidade que quer

restabelecida a valiosa função social de outrora, deste valioso equipamento do Estado.

O referido Centro tem uma página gravada na história de Cajazeiras. No seu espaço,

eram promovidas atividades socioeducativas, cursos de capacitação oferecidos pela

SEDH e em parceria com outros órgãos, tais como Funjope, Cendac, Senac, PlanteQ,

Senai, Sine e Emater”.

          Lembrar que muitas outras atividades e programas foram e podem continuar a ser

desenvolvidos no local. A comunidade sente falta das Colônias de Férias para as

crianças durante o período de férias e as inúmeras atividades que seu espaço oferecia

tais como a prática de esportes, lazer, atividades lúdicas e culturais.

           O Centro Social Urbano haverá de suprir as deficiências da sociedade local em

aparelhos públicos que contribuam com a melhoria das condições de vida da população

que se encontra em situação de vulnerabilidade social (crianças, adolescentes, adultos e

idosos).

          Ciente da sensibilidade do operoso Senhor Governador e da habilidosa Senhora

Secretária tenho certeza que a reivindicação ora elencada, deverá entrar na pauta dos

projetos a serem desenvolvidos pelo Estado, tal a importância e elevado alcance social.